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Abstrakt

Tato diplomová práce se soustředí na problematiku veřejného života na Královských

Vinohradech v časovém období let 1880 – 1922. Nejprve jsou rozebírány jednotlivé faktory

tvořící obraz (charakter, identitu) Královských Vinohrad jako českého, zdravého, moderního,

samostatného města s historickou tradicí, obývaného především střední třídou obyvatel. Dále

se práce zabývá českým veřejným životem na Vinohradech. Pod pojmem veřejný život je zde

pojednána analýza formování a podoby vinohradských veřejných prostranství a kulturních

zařízení a jejich význam pro obyvatele Vinohrad. Práce sleduje funkce těchto prostor jako

míst setkávání při různých příležitostech (např. pořádání slavností, místo spolkového života,

trávení volného času). V dalších kapitolách je blíže analyzována německá a židovská menšina

na Vinohradech. Zde se práce soustředí na charakter a veřejný život těchto komunit a jejich

soužití s Čechy. Zkoumána je mimo jiné otázka, se kterými aspekty utvářejícími charakter

Vinohrad se jednotlivé skupiny obyvatel identifikovaly, jaké části města považovaly za své a

také jakým způsobem si je tzv. symbolicky osidlovaly.

Klíčová slova: Královské Vinohrady, veřejná prostranství, slavnosti, lokální identita, Češi,

Němci, Židé, 1800 – 1922.

Abstract

This diploma thesis focuses on the issue of public life on Royal Vineyards in the

period of 1880 – 1922. First of all, particular factors that form the image (character, identity)

of Royal Vineyards as czech, healthy, modern and independent city with historical tradition,

inhabited mainly by middle class population, are analysed. Further more the thesis is

discussing czech public life on Vineyards. By the term public life is here meant an analysis of

the formation and appearance of vineyard public spaces and cultural facilities and their

importance for residents of Vineyards. Thesis is looking into the function of these spaces as a

meeting place for various occasions (eg. holding of festivities, place of associational life,

leisure activities). In other chapters german and jewish minorities are closer analyzed. Here

the thesis focuses on the character of public life of these communities and their coexistence

with Czechs. Examined is, among others, the question which aspects that shape the character

of Vineards are the particular groups of residents identified with and which of them they

considered as their own and how they have symolically inhabited them.

Key words: Royal Vineyards, public spaces, festivities, local identity, Czechs, Germans,

Jews, 1880 – 1922.
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Úvod

Tato diplomová práce se soustředí na problematiku veřejného života na Královských

Vinohradech v časovém období let 1880 – 1922. Jedná se o dobu, ve které byly Vinohrady

samostatným a čtvrtým nejlidnatějším městem v Českém království. V roce 1922 pak byly

připojeny k tzv. Velké Praze. Téma bylo zvoleno v návaznosti na mou bakalářskou práci, která

se rovněž zabývala Královskými Vinohrady. V této práci bych chtěla na předchozí výzkum

navázat a některá témata hlouběji rozpracovat.

První kapitola je kritikou použitých pramenů a literatury, na kterých je založen

výzkum zvoleného tématu. Jedná se o dochované archivní materiály, dobový tisk jako

důležitý pramenný materiál, dobové publikace a sekundární literaturu.

Druhá kapitola je analýzou symbolů a faktorů, které utvářely dobový obraz a charakter

Královských Vinohrad. Analýza bude zpracována z těchto hledisek – město-místo s

historickou tradicí, samostatné město, zdravé město, po americku vzrostlé město a jeho

obyvatelé, české město a moderní velkoměsto. Jednou z výzkumných otázek, které si

pokládám, je, jak zdejší obyvatelé Vinohrady viděli a které z charakteristik, jež byly městu

přisuzovány, pro ně byly důležité. Jakým způsobem a do jaké míry se s nimi místní obyvatelé

identifikovali? Jaký vliv měly modernizační aspekty? V souvislosti s tím mě rovněž zajímá, se

kterými z nich se mohla identifikovat jen česká část obyvatelstva a které byly relevantní i pro

menšinové složky obyvatel – Němce a Židy. Zajímá mě nejen působení na charakter města

zevnitř prostřednictvím místních elit a tisku, ale i zvenčí, například naučnými slovníky a

dobovými turistickými průvodci.

Třetí část práce se zabývá českým veřejným životem na Vinohradech. Zde mě bude

zajímat, které instituce se na rozvoji vinohradského veřejného života podílely a kde se

odehrávala většina místních významných událostí. Budu analyzovat formování a charakter

vinohradských veřejných prostranství (například parků a náměstí) a kulturních zařízení

(zejména Národní dům na Vinohradech). Jak se projevovala funkce těchto prostranství a

zařízení jako míst setkávání při různých příležitostech (pořádání slavností, místo spolkového

života, trávení volného času)? Bude mě tedy především zajímat, jak byla dávána najevo snaha

o tzv. symbolické osidlování prostoru, v tomto případě českým obyvatelstvem. Byla některá

místa na Vinohradech jen českým prostorem? Jak fungovala místa, kde se setkávala všechna

tři místní etnika?
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Čtvrtá kapitola mé práce je výzkumem celkového charakteru německé vinohradské

komunity. Vzhledem k tomu, že Vinohrady byly především českým městem a jako takové se i

navenek prezentovaly, zajímá mě, jak se s tímto prostředím v době národnostně vyhrocených

sporů identifikovali Němci. Účastnili se vinohradského českého veřejného života? Pokud ano,

tak za jakých příležitostí a jakým způsobem? Stejně tak bych ráda odpověděla na otázku, zda

Němci rozvíjeli na Vinohradech i svůj společenský život, které německé spolky tu působily a

jaké pořádaly akce. Důležité bude i to, ve které části Vinohrad se německé aktivity odehrávaly

a která prostranství mohli Němci vnímat jako „své“.

Poslední, pátá, kapitola bude věnována židovské komunitě na Vinohradech. Zde bych

se ráda zabývala v podstatě totožnými aspekty jako v kapitole o Němcích na Vinohradech.

Nabízí se tu zajímavá otázka, a totiž, s kterou částí společnosti se místní Židé identifikovali.

Byla jim bližší německá komunita nebo veřejný život většinové české společnosti? Na čem

byl jejich příklon k jedné nebo druhé národnostní skupině závislý?

Kapitoly o českém společenském životě a německé a židovské menšině rovněž provází

otázka, jakou měrou byl veřejný život na Vinohradech ovlivňován soudobými národnostními

a politickými aspekty.

Období, o kterém pojednává tato práce, je dobou dynamického rozvoje společnosti,

jehož zhmotněním jsou právě města. Ta poskytovala všem změnám potřebné zázemí.

Urbanizace a industrializace se staly klíčovými fenomény této doby. Stále více lidí se

stěhovalo do měst, v nichž spatřovali naději na lepší život s novými pracovními příležitostmi.

Důsledkem byl překotný nárůst počtu lidí ve městech. Díky tomu se také zásadně proměnil

dosavadní vzhled měst. Nově se budovaly vícepatrové nájemní domy. Místo bydlení přestalo

být zároveň místem práce. Namísto toho se stalo místem odpočinku a útočištěm před vnějším

světem. Lidé hromadně přecházeli k nájemnímu bydlení a jednotlivé městské čtvrti a

předměstí získaly svůj osobitý charakter. Stěhovali se do nich obyvatelé určitých

společenských tříd. Proměnou prošla i městská společnost, ve které druhé polovině 19. století

přibylo příslušníků úřednictva a inteligence. Bylo i více lékařů, právníků a dalších složek

vzdělaného obyvatelstva. Měnil se i životní styl těchto lidí, kteří stále více vyhledávali

nejrůznější příležitosti ke sdružování, výměně názorů, postojů a informací. Od soukromých

domácích salonů a společností se přešlo k pořádání plesů, zábav a besed. Vznikla také celá

řada spolků. V důsledku postupné sekularizace veřejného prostoru i soukromého života,

postupně klesal vliv církve.1

1 HLAVAČKA, M. a kol.: České země v 19. století: proměny společnosti v moderní době, Praha: Historický
ústav, 2014, s. 243.
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K proměnám docházelo i v politice. Vedle aristokracie, staročechů a mladočechů se

postupně rodily nové politické proudy – křesťanskosociální, agrární, sílila také sociální

demokracie. Obě etnika, Němci i Češi, si postupně budovala své vlastní hospodářské, školské,

osvětové a kulturní instituce. Národnostní konflikt se stále více stupňoval. Mezi Čechy a

Němci figurovala židovská menšina.2 Ve sledovaném období se také odehrál první

celosvětový válečný konflikt – první světová válka. Jejím výsledkem byl vznik nových států –

mimo jiné i Československé republiky.

2 BĚLINA, P. et al.: Dějiny Prahy II. Od sloučení pražských měst v roce 1784 do současnosti., Praha: Paseka,
1998, s. 178.

[…]


symbolem byla socha F. L. Riegra u hlavního vchodu do Riegrových sadů. Zajímavé je, že

mířila k místům, kde na Vinohradech bydlelo nejvíce Němců. Výraznými symboly byla i

divadla. Jak to české vinohradské, které bylo druhou českou scénou hned po Národním

divadle, tak vinohradská německá divadla.
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Třetí kapitola se zabývala německým obyvatelstvem na Vinohradech. Z dostupných

pramenů se podařilo zjistit, že centrum německého veřejného života na Vinohradech se

nacházelo v jejich dolní části. Místní Němci se scházeli zejména v restauraci F. J. Heineho na

dnešní Vinohradské ulici č.p. 35. V těsné blízkosti tohoto podniku bylo také hřiště, Heinova

aréna a Nové německé divadlo. Jak vypadala každodennost života těchto Němců je bohužel

dnes již myslím nemožné, zvláště v rozsahu diplomové práce, zjistit. Skutečnost byla zřejmě

o něco barvitější než jak ji ukazoval místní tisk. Zdá se, že v rámci obchodních a pracovních

styků se Češi s Němci běžně střetávali. Nejinak tomu bylo i co se týče bydlení. Ačkoli byly

některé části Vinohrad Němci výrazně více obydlené, než části jiné, rozhodně se nejednalo o

čistě německé území. Ukázalo se, i když to byla asi spíše výjimka, že členy vinohradských

německých spolků byli i Češi. V rámci spolkového života, společenských a kulturních akcí a

kaváren se tato dvě etnika zřejmě setkávala jen minimálně. Jak tomu bylo při mších v kostele

svaté Ludmily, se mi bohužel nepodařilo přesvědčivě zjistit. Nicméně Němci figurující jako

členové Německého politického spolku byli evidováni v soupisu farníků farnosti sv. Ludmily.

Domnívám se, že pro Němce znamenaly Královské Vinohrady především moderní, kvalitní a

zdravé bydlení, s dobrou dostupností Prahy.

Kapitola o vinohradských Židech v sobě určitým způsobem spojuje obě předchozí. Je

tomu tak proto, že Židé v této době, kdy zanikala jejich ghetta, do určité míry ztráceli svou

původní identitu. Postupně se asimilovali buď s českou nebo německou částí společnosti.

Ukazuje se, že tato asimilace ve většině případů nebyla úplná a probíhala v několika rovinách.

Židé si více méně udrželi své tradice, které však stále více dodržovali jen v rodinném kruhu.

Své náboženské obci se tak pomalu vzdalovali, avšak i nadále se alespoň minimálně podíleli

na jejím chodu. Každodenní život a styk s Němci i Čechy je nutil používat oba dva jazyky.

Možná i z tohoto důvodu nebyla jejich příslušnost k jednomu či druhému národu zcela

vyhraněná. Rozhodovala zde mnohdy praktická hlediska. Židovské dívky a i chlapci často

navštěvovali německé školy, jelikož to z pohledu jejich rodičů bylo zárukou lepší osobní i

profesní budoucnosti. Sympatie Židů vůči Čechům nebo Němcům byly proměnlivé i na

aktuálním vývoji politické a národnostní situace v zemi. Zdá se, že na Vinohradech byla část

zdejších Židů angažovaná v rámci tzv. česko-židovského hnutí. Místní odbor Jednoty česko-

židovské se účastnil i českého veřejného života na Vinohradech. Vzhledem k charakteru

vinohradského obyvatelstva – střední třída obyvatel, se domnívám, že část Židů musela být

taktéž součástí místního německého veřejného života. Jako členy německých organizací Židy

také často označoval místní tisk. Toto tvrzení však nelze s jistotou potvrdit, jelikož by se
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zakládalo jen na nepřesných odhadech například podle příjmení členů. Výzkum ztěžuje i to,

že ve sčítáních nebyla dlouho uváděna národnost, jen obcovací řeč. Nejvýraznějším

symbolem, který určoval okruh působení Židů na Vinohradech se stala, dnes již k velké škodě

neexistující vinohradská synagoga. Domnívám se, že pro Židy znamenaly Královské

Vinohrady rovněž zejména moderní, pohodlné a zdravé bydlení. To, do jaké míry se

identifikovali s Vinohrady jako českým městem, poté dle mého názoru záleželo na jejich

sympatiích buď vůči Čechům nebo Němcům.

Tento text je pokračováním mé bakalářské práce. I přesto, že se mi některé otázky

nepodařilo zcela zodpovědět, myslím, že jsem se ve zmapování sociálních dějin Královských

Vinohrad posunula opět o něco dál, čímž jsem získala množství nových poznatků. Ještě před

čtyřmi lety pro mě byly Vinohrady jen oním „dobrým místem pro dobré bydlení“. Dnes je

však vnímám v daleko širší perspektivě jako místo s bohatou historií, zvláště pak mám na

mysli právě zdejší veřejný život. Přínosný pro mne byl mimo jiné bližší výzkum týkající se

německé vinohradské komunity. Ukázalo se totiž, že společenský život Němců na

Vinohradech byl barvitější, než jsem si myslela na začátku výzkumu. Překvapivé bylo

zejména zjištění, že zde měli svůj „národní dům“ v podobě Heinova restaurantu. Myslím si,

že Královské Vinohrady skýtají ještě mnohá témata pro vědeckou práci. Bylo by jistě

zajímavé, podrobněji se zabývat modernizačními aspekty, které zatím zůstaly dotčeny jen

letmo. Jedná se například o nemocnici na Královských Vinohradech a další zdravotní a

sociální ústavy, tržnici, továrny (Maršner, Chmel a další). Jistě by i stálo za to se zabývat

Vinohrady v období první světové války. Úskalím výzkumu je však v některých případech

nedostatek archivních materiálů, které se buď nedochovaly, nebo jen ve zlomcích. Doufám

však, že i přesto tato skutečnost nebude úplnou překážkou pro další práci.
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