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Alena Charamzová se ve své diplomní práci ujala tématu, který zpracovávala v určitém

tematickém výseku již ve své bakalářské práci. Obecně by ale bylo přesto třeba, aby

v případě, že student rozvíjí do podoby diplomní práce svou práci bakalářskou, již v úvodu

jasně vymezil jejich vzájemný vztah.

Po rekapitulaci pramenů, literatury a současného stavu výzkumu svou práci rozčlenila

do několika základních kapitol Utváření obrazu Královských Vinohrad (na základě slovníků,

vzpomínek, turistických průvodců); Český veřejný život Královských Vinohradech (spolky,

Národní dům, Měšťanská beseda, Ústřední matice školská, slavnosti, kavárny, sady, divadla

atd.); Němci na Královských Vinohradech; Židé na Královských Vinohradech. K práci je

připojen Závěr i zajímavě zvolené přílohy.

Obraz Královských Vinohrad jako čtvrti, kde „se dobře bydlí“, jako čtvrti, ve které

„k životu nic neschází“ atd. Alena Charamzová na mnoha místech konkrétně dokládá

v průběhu oněch padesáti let, jimiž se zabývá. Dokládá ale také na základě novinových zpráv

i konflikty mezi českými a německými obyvateli, mezi většinovým křesťanským i židovským

obyvatelstvem. Právě v tom oceňuji přínos práce. Otázkou, která by mě v této souvislosti

zajímala, je, zda se problémy a konflikty promítaly také do obecních jednání. Nevznikaly

kolem financování jednotlivých staveb problémy a diskuse? Královské Vinohrady byly

místem reprezentativním, místem moderním, ale že by byly také místem bezkonfliktním?

Alena Charamzová ve své práci poctivě popsala vývoj na Královských Vinohradech z těch

úhlů pohledu, které si stanovila. Doporučuji ji k obhajobě s hodnocením velmi dobře, podle

průběhu obhajoby připouštím hodnocení výborně.
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